¶ Lectio.

III.

Dyacones sint vnus vxoris viri: qui filijs suis bene presint: ⁊ suis domibus. Qui enim bene ministrauerint: graduz bonū sibi acquirunt ⁊ multā fiduciam in fide que est in christo iesu. Hec tibi scribo filij Thimothee: sperans me venire ad te cito. Si autē tardauero: vt scias quomodo oporteat te in domo dei conuersari que est ecclesia dei viui. columna ⁊ firmamentum veritatis. Et manifeste magnuz est pietatis sacramentum quod manifestatum est in carne: iustificatum est in spiritu. apparuit angelis: predicatum est gentibus. creditum est in mūdo: assumptum est in gloria.

¶ Supra ostēdit ap̄ls quales debēt eē dyacones ⁊ eoz vxores hic ostēdit quō dyaconisse habeāt ad vxores ⁊ ad filios ⁊ familiā. Et p̄mo ponit documētū. Sc̄do eius rōnem ibi. (Qui enī bene ⁊c.) Dicit ḡ. Dixi q̄ mulieres dyaconoz sint pudice. Et si in vxorib⁹ est pudicitia hñda pp̄ eos amplius in ipsis est necessaria vt sint oia ⁊ tactu muliez immunes. Sed qz fm̄ hoc pauci essent ministri ꝛedit q̄ saltem sint vni⁹ vxoris viri. qz habuisse plures ē signū incōtinentie: ⁊ cōtra significatiōē sacramēti. Et inde ē q̄ dñs instituit matrimoniū vnusq̄ ad vnum. Unde ⁊ p̄ma vxor benedicatur non secunda.

¶ Deīn mouet q̄liter se habeāt ad filios dicēs. Qui filys suis bene presint. s. bñ erudiēdo in disciplina bona ⁊ bona vita. Eccl̄ci. 7. Filij tibi sunt erudi illos ⁊c.

¶ Cōsequēter hortat eos bñ p̄sse ⁊ toti domui. i. familie. s. cū māsuētiē. Eccl̄ci. 4. Noli eē sicut leo i domo tua ⁊c. Et hui⁹ ponit rōnē dicēs. (Qui enī ⁊c.) Quasi diceret. Quō requiris ab ep̄is rōnabile ē. qz ipsi sunt plati. S̄ q̄re a dyacono q̄ ē minister. R̄ndet dicēs. (Qui. n. ⁊c.) Et p̄mo ostēdit q̄ bon⁹ vsus hui⁹ ministerij ē via ad maiore dignitates. Sc̄do etiā q̄ ē via ad vitā eternā. Quātum ad p̄mū dicit Qui. n. bñ ministrauerit exercēdo officij dyaconi. Quō. n. ē

Ad timotheum I.

in greco dyacon⁹ in latino dicitur minister. Gradū bonū sibi acquirere. i. p̄moueri meretur ad gradum altiorē: Mat. 25. Quia i pauca fuisti fidelis sup multa te p̄stitua⁹ rē. Et dicit bonū. qz supra eodē. Qui ep̄atū desiderat bonū opus desiderat. Nec tñ in hoc est eoz finis: s; cū hoc remuneratōez habēt a deo. Jo. 12. Uolo vt vbi ego sum illic sit et minister meus. Et ideo dicit. Multā fiduciā. s. auxily grē in p̄nti: et glorie in futuro. et hoc p̄ fidē xpi. 2. cor. 3. Fiduciā talē habemus rē. Esa. 12. Fiducialr agā et nō timebo.

¶ Deinde cū dicit. (Nec tibi scribo rē.) Ponit rōnem oīz p̄dictaz monitionū. Et p̄mo excludit cām opinatam. Secundo astruit verā ibi. (Si autē rē.) Tertio assignat rōnez ibi. (Que ē ecclesia rē.) Circa p̄mū sciēdū est qz posset tibi timotheus credere qz ex quo scripsit decetero eū nō visurus eēt als supfluum videret eū litteris monere. Et ideo dicit hoc scripsi tibi rē. Et nominat eū filiū. qz sibi charissimus erat. i. Lor. 4. Ideo misi ad vos thimotheum qz ē fili⁹ meus charissim⁹ rē. Et dicit sperās. q̄si nō certus. z. Joānis. Plura habēs vobis scribere nolui p̄ cartā et attramētum. spero enī me futurū apud vos et os ad os loq̄ rē. Scribo igit licz spem habeā. qz spes in lōgū p̄rabi p̄t. puer. 16. Dominis est p̄parare animū et dñi linguā gubernare rē. Et iō dicit. Si ar tardauero rē. i. Thef. 2. Sz sathanas ipediuit nos. Ego igit scribo vt si tardauero scias quō oporteat te in domo dei uersari. ps. Habitare facit vni⁹ moris i domo rē.

¶ Deinde cū dicit. (Que ē ecclesia rē.) Assignat rōnez q̄re sit sic cōuerfandū i ea. Et assignat rōnez hui⁹ cāe q̄ est duplex. P̄mo cōmēdādo ipsaz ecclesiam. Secundo vitatē ecclesie ibi. (Et manifeste rē.) Circa p̄mum duo facit. qz p̄mo cōmēdat ecclesiaz ex p̄te eius cui⁹ est ecclesia. Secundo ex veritate ipsius ecclesie ibi. (Colūna rē.) Ex parte eius cui⁹ ē ecclesia qz ē dei viui. Ecclesia q̄si aduatiō. qz i ecclesia ē aduatiō fidelium. Ro. 8. Quos vocauit rē. Et aduatiō i deū. Jo. 17. Ut et ipsi in nobis sint vni⁹ rē. Et ideo dicit q̄ est dei. Et addit viui. ad distinctionē alioz deoz ad quos p̄gregātur gētes. Naz hi sunt mortui. s; deus ecclesie ē viui⁹. Jo. 5. Sicut p̄r habet vitam in semetipso rē. Est q̄ sic in ea cōuerfandū vt sp̄ualiter viuam⁹. ps. Domū tuā dñe decet sanctitudo rē. Secūda rō ē ex veritate ecclesie. Nāle ē. n. homini vt desideret cognitio nem veritatis cū sit p̄fectio intellect⁹. Uñ Aug. dicit qz beatitudo ē finis hoīs q̄ nihil aliud ē q̄ gaudiū de vitate. Hoc innotuit p̄bis p̄ creaturas. Ro. 1. Sed in hoc vacillabāt. qz nō habebāt certitudinē veritatis. tuz qz erāt corrupti erroribus. tum qz vix iuenit apud eos qz in veritate cōcordēt. Sed in ecclesia est firma cognitio et veritas. Uñ dicit colūna. Ecclici. 24. Thronus meus in colūna nubis rē. Ecclici 26. Colūne auree rē. Et d̄ aurea. qz in se sancta. Et firmamētum. s. q̄tū ad alios. qz nō possunt firmari in vitate nisi p̄ ecclesie sacramēta. Luc. 22. Tu aliquñ p̄uersus p̄firma rē. ps. Ego p̄firmavi colūnas ei⁹. Si igit ecclesia p̄gregat i deo et dat cognitionē vitatis debem⁹ eē in ea.

¶ Deinde cū dicit. (Et manifeste rē.) Cōmēdat caput ecclesie. Et p̄mo xpm ad cui⁹ manifestationē apparuit. Secūdo de eius exaltatiōe agit ibi. (Assumpt⁹ rē.) Cōmēdat autē xpm dupliciter. P̄mo q̄tū ad nām diuinā. Secūdo q̄tū ad humanā ibi. (Quō manifestatū est rē.) Dicit q̄. Et manifeste rē. Quia sacramētū idē ē qd̄ sacri secretū. Nihil autē tā secretū q̄ id qd̄ in corde gerimus. Multo q̄ magis qd̄ i corde dei et secretus est et sacri. i. cor. 2. Que sunt dei nemo nouit nisi spūs dei rē. Esa. 45. Tu es deus abscondit⁹. Et hoc ē verbū dei in corde p̄ris. ps. Eructauit cor meū verbū bonū rē. Hoc siḡdē sacramētū ē sacramētū pietatis. secretū aut hoīs aliquñ ē vanū. ps. Dñs scit cogitatiōes hoīz qm̄ vane sūt. Inq̄tuz q̄ ē restauratiū mūdi ē pietatis. Itē magnū qz ē verus

deus cui⁹ magnitudis nō est finis. Hoc q̄ secretus qd̄ latet in corde patris factū ē hō. Et ideo describit ipm. Secūdo q̄tū ad nām humanā rē. Et p̄mo q̄tū ad carnē. Secūdo q̄tū ad aiām. Quātū ad p̄mū dicit. Quō manifestatū ē i carne. Sicut verbū qd̄ latet in corde manifestatū vbo sensibili. ita verbū dei in corde dei latebat. sed i carne manifestatū. Jo. 1. Verbū caro factū ē rē. Quātū ad aiā dicit. Iustificatū ē in spiritu. Hoc dupliciter exponit. P̄mo ne credatur qz caro p̄us sit cōcepta dicit qz nō. qz in spiritu. i. p̄ spiritu sancto cōceptus ē. Mat. 1. Quō enī ex ea natū ē de spiritu sancto ē. Et Luc. 1. Quō. n. ex te nascet vocabit⁹ fili⁹ dei. Et h̄ qz spūs sanctus supueniet in te rē. Vel in spūsctō humano de quo Jo. 19. Emisit spūs. Et sic ē manifestatū i carne qd̄ tñ est cū spiritu. Et dico spū iustificato. s. quia iustus est absq; omni macula.

¶ Deinde cum dicit. (Apparuit rē.) Ostēdit ei⁹ manifestationē. et p̄mo factā angelis. z^o hoīb⁹ ibi. (Predicatus rē.) Dicit q̄. sacramētū illud qd̄ apparuit rē. excludit et cognitionē angeloz rē. Illud autē d̄ apparere qd̄ i p̄tate sua h̄z videri et nō videri: et nō subest p̄tati videntis. Uñ nō d̄ lapsis apparet mihi: s; video lapidē. Si q̄ angelus i sua nā haberet qz videret verbū. nō diceret vbi apparere sibi: s; ipse videret cū vellet. Et iō dicit apls qz apparuit angelis qz nō in sua nā viderūt ipm. Et verū ē qz a p̄ncipio apparuit angelis q̄ ex p̄uersiōe ad se deificauit ipsos: s; q̄ ē i carnatū multa mysteria innotuerūt angelis q̄ nō cognouerant antea. Et iō dicit. Beda qz in natiuitate appuit angelis claritas q̄ nō antea in veritate visa ē hoīb⁹. Et h̄ dupl^r. P̄mo q̄tū ad ministeriū aploz. Secūdo q̄tū ad cognitionē populoz qd̄ manifestat. Oliz siḡdē solis iudeis manifestabat. s; nūc in gētib⁹. Et iō dicit. Predicatu⁹ ē gētib⁹. Mat. 23. Eūtes q̄ docete oēs gētes rē. ps. Annūciate iter gētes gl̄ia eius rē. Et hoc efficaciter. qz creditū ē mūdo. Et h̄ dñs orabat Jo. 17. Et h̄ maxie mix⁹ ē qz p̄ simplices paupes et ipotententes totus mūds est p̄uersus. i. cor. 1. Non multi sapientes rē. Et hoc vt nō gloriatur oīs caro rē. Secūdo manifestat qz sola veritas dei hoc facit. qz assumptum est in gloria christus. s. qz manifestatus assumptus ē in celis. Mar. 16. Dñs quidem iesus postq̄ locutus est eis assumpt⁹ ē in celum rē. Phil. 2. Et omnis lingua confiteatur quia dominus noster iesus christus in gloria est dei patris.

CAP.

III.

Spiritus autem manifeste dicit qz in nouissimis temporibus discedēt quidam a fide attendētes spiritib⁹ erroris et doctrinis demoniorū in ypocrisi: loquentium mendacium et cauteriatam habentiū suā cōsciētā: phibētū nubere: abstinere a cibis quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarū actione fidelibus et his qui cognouerunt veritates. Quia omnis creatura dei bona est et nihil reijciendū qd̄ euz gratiaruz actione percipitur. Sanctificatur. n. per verbum dei et orationem.

¶ Superius instruit timotheum de pertinētibus ad ordinationem ecclesie in spiritualibus. Secūdo quantum ad documenta fidei: cultum dei et dispositionē ministeriorum: hic instruit eum de ordinatione ecclesie quantum ad exteriora. Et p̄mo quantum ad cibos. Secūdo quantum ad status hominuz et diuitias ibi. (Quicūq; sub iugo rē.) Item p̄mo agit de vsu cibozum. Secūdo de dispensatione cibozum. s. cap. ibi. (Viduas honora rē.) Itē p̄mo

excludit suspiciosam abstinentiā. Secūdo p̄fert pietatem abstinētie licite ibi. (Exerce te r̄c.) Itē p̄mo p̄nunciat falsam doctrinā de illicita abstinētia. Secūdo instruit euz bec p̄ponere fratribus ibi. (Nec p̄ponēs r̄c.) Itē p̄mo errorem manifestat. Secūdo excludit ip̄s ibi. (Quos de r̄c.) Itē p̄mo p̄nūciat errozes futuz ex pte deceptorū. Secūdo ex pte decipiētū ibi. (In ypocrisi r̄c.) Itē ponit actorē denūciatiōis. Secūdo fidei defectuz ibi. (Quia in nouissimis r̄c.) Tertio cām defectus ibi. (Attēdetes r̄c.) Dicit ḡ. Magnū ē pietatis sacramētū qd̄ iustificatū ē i spiritu: s̄ supra b̄ sacramētū sp̄s sanctus aliqd̄ p̄nūciat futurū. Ad eū. n. p̄tinet reuelare mysteria. p̄me cor. 15. r̄ Joā. 16. Que vētura sunt annūciabit vobis. Sp̄s ḡ p̄nūciat in corde futura. S̄ olim loquebat̄ i similitudinibus. Numeri. 12. Si q̄s fuerit iter vos p̄pheta dñi i visione appa rebo ei vel p̄ somniū loquar ad illū. Ose. 12. Ego visione multiplicauī r̄ i manu p̄phetaz assimilatuz s̄z r̄. S̄z i nouo testō sp̄s sanct⁹ manifeste dicit. Jo. 16. Et palaz de patre meo annūciabo vobis. Et p̄nūciat defectū fidei futuz. Uñ dicit. (In nouissimis t̄pibus r̄c.) Nouissimuz tēpus d̄r vltima etas: qz nos sumus i quos fines seculorū deuenerūt. Tñ in b̄ tpe tāto amplius nouissimuz ē: q̄to magis p̄pinquū nouissime diei. Et sicut in p̄mitiua eccle sia p̄ p̄pinquitatē ad xpm̄ r̄ sacramēta instituta fuit feruētissima fides: sic in nouissimis tēporib⁹ in cōparatione ad t̄ps ap̄loz recedēt a fide: qz carnales erūt: s̄z magis in fine abūdabūt errozes. Heñ. 4.9. Lōgregamini vt annūciez q̄ vētura sunt vobis nouissimis diebus r̄c. Lā defectus ē duplex. Una ex parte diaboli seducēt. sc̄de cor. 11. Timeo ne sicut serpens enā seduxit astutia sua r̄c. Et iō dicit. (Attēdetes spiritibus erroris). i. demonib⁹ quozū ē officiū i errore mittere. Jo. 8. Mēdax ē r̄ p̄r eius r̄c. 3. reg. vlt. Egrediar t̄ro sp̄s mēdax r̄c. Et dicit spiritib⁹: qz demon maior multos h̄z ministros. S̄z quō attendēt eis: Nūqd̄ eos videbūt: Nō: s̄z loquet̄ in eis. Et iō addit secūda cām. i. falsaz doctrinā. Et fm̄ glosaz dicit hic falsos doctores demones: nec imerito. Sicut. n. boni hoies interdū dicūt angeli: sic isti p̄ excellētē maliciā demones dicunt. Jo. 6. Nōne. n. duodecim vos elegi r̄ ex vob⁹ vnus ē diabolus. (Ex pte decipiētū ē duplex cā. Una eoz falsitas. Alia puerstas p̄sciētie eoz. Quātuz ad p̄mū dicit. (Demonioz). i. hoium a demone possessor: et hoz dico loquētū mēdaciū. Jere. 23. Usq̄quo istud ē i corde p̄phetaz vaticinantiū mēdaciū r̄ p̄phetatiū seductiones cordis sui. Et nota qz p̄ mēdaciū simplex absqz pallio apparētie nō posset aliqs decipere quēpiaz. Et ita hi neminē possent fallere: nisi p̄tenderēt aliqd̄ palliū vel bone intētiōis vel simulatiōis vel false auctoritat. p̄me cor. 3. Nemo vos seducat r̄c. z. timo. 3. Habētes qd̄e specie pietatis. i. fictā pietatē. Et demonioz dico habētium p̄sciētiā cauterizatā. Laueriū ē corruptio i carne p̄ ignez ex qua egredit̄ p̄tinue putredo. Ita ex igne puerse voluntatis ire: ody: cōcupiscētie vlcera p̄sciētia r̄ demoniozū egredit̄ falsa doctria. Tit. 1. coingnate sunt eoz mētes. (Deinde ostēdit q̄ sit ista falsa doctrina r̄ tangit heresim manicheoz: q̄ dānāt matrimonii: s̄ illd̄ Mat. 19. Quos deus iunxit hō nō separet. p̄me cor. 7. Mulier non peccat si nubat. Itē manichei p̄hibēt vsuz ciboz. i. mādant abstinere a cibis. Abstinere aut̄ a cibis pōt q̄s licite itentioe domādi carnē: sicut timothe⁹ abstinēbat a vino: vel p̄ scādaliū sicut dicit ap̄tus. p̄me cor. 8. Si esca scandali zat fratrē meū nō māducabo carnes i eternū. Itē illicite. Uno mō p̄ legis p̄ceptū: quasi legalia adhuc eēt suanda: s̄ qd̄ loquit̄ ad Salathas. z. Alio mō fm̄ heresim manicheoz: nō qz p̄hibitiū lege quā dānant: s̄z qz dicūt q̄ i

carribus: ouis r̄ vino: r̄ h̄. i. in aliqua taliū particula diuina nā ē cōmixta: qd̄ nō pōt de deo putari. Nō v̄ autēz hoc dicere de legalibus: qz dicit in nouissimis diebus: s̄z de manicheis. Et istos demones vocat: qz iter oēs beres plus dant diabolo de honore: qz ponūt eū p̄ncipiū ex equo cū deo bono: ponētes eū p̄ncipiū visibiliū. Improbabat aut̄ ap̄tus hāc erroneā doctrinā dupliciter. i. ex intētiōe dei creatis cibos. Secundo ex p̄ditioe creature ibi. (Omnis creatura r̄c.) Dicit ḡ qz p̄hibēt abstinere: et b̄ p̄ intensionē dei q̄ creauit eos ad p̄cipiendū. Heñ. i. et. 9. Sicut olera virētia dedi vobis oia r̄c. S̄z dicit. Nūqd̄ plante p̄ animalia r̄ herbe p̄ hoies: R̄ fideo dicendū ē qz sic fm̄ ē p̄hum i p̄mo pol. qz imp̄fectū ordinatur ad p̄fectius. Et iō sicut in generatiōe ē multiplex p̄fectio p̄. i. plantaz: deinde aialuz: r̄ vltimo humana: ita i vsu rerū. Et iō ad p̄cipiendū: s̄z cū gratiaz actioe. p̄me thes. vlt. In oib⁹ gratias agite: qz sc̄z p̄cessa sunt vobis a deo. ps. Edēt pauperes r̄c. S̄z illi q̄ p̄cipiunt cū gr̄az actioe sunt fideles. Nullus. n. pōt gratias agere deo in eo qd̄ illicitū ē. Stultus. n. est q̄ agit gratias de fornicatione deo: quia deus non est actor maloz. Ergo ille gratias agit qui habet hoc qz vsus cibozum sit licitus. Et hoc quidem inno tescit per fidem solam. Et ideo dicit fidelibus.

(Deinde cū dicit. (Qui nouerunt.) Quia ois r̄c. Improbabat errorem ex p̄ditioe creature. Et p̄mo p̄ponit creaturā eē bonā fm̄ se. Secūdo q̄stum ad vsum. Dicit ḡ. Dis creatura ē bona. i. in sua nā. Heñ. i. Uidit deus cuncta q̄ fecerat r̄ erāt valde bona r̄c. A bono ē actorē nihil ē nisi bonū. S̄z qz multa sunt i se bona: quoz tñ vsus nō ē bon⁹: iō p̄bat oēm creaturā eē bonā nō solū in se: s̄z r̄ q̄stuz ad vsum. Et p̄mo ponit intērum. Secūdo p̄bat ibi. (Sāctificat. n. r̄c.) Dicit ḡ. nihil reyciēdum ē. i. ex debito diuine legis. q̄nis ex alia cā sic: sicut venenū comedere: inq̄tuz tale nō ē peccatum: s̄z reyciēdus ē inq̄tum ē mortiferū. Sicut nec aly cibi inq̄tū res tales sunt: nō sunt reyciēdi: sed inq̄tum incitāt ad lasciniā. Ergo fm̄ discretionē rationis r̄ ordinationē charitatis nō sūt reyciēdi. Mat. 15. Qd̄ qd̄ intrat in os nō coingnat hoiez r̄c. Quare ḡ aliq̄ cibi in veteri lege sunt p̄hibiti. Augustinus ponit rōnem s̄ faustū: qz in illoz statu nō solū p̄ v̄ba: sed et p̄ facta p̄figuratus ē xps. Et iō in cibis vestibus r̄ sacrificijs fuerūt figure futuri status. Nō ḡ p̄hibent fm̄ se: s̄z qz imundorū figure sunt: sicut porcus ē signū imunde vite. Et iō p̄hibitiō carnis eius ē signū qz i lege xpi ē p̄hibita omnis imunditia. Et ē exemplū augustini. Hoc nomē fatu⁹ pōt p̄siderari. fm̄ qz est vox p̄posita ex l̄ris: r̄ sic est bona: vel inq̄tum signū r̄ significatiua talis rei: r̄ sic mala ē r̄ p̄hibita. Dis ergo creature vsus fm̄ se ē bonus. Lūius ratio ē. qz si eēt malus hoc nō posset eē nisi inq̄tum diabolus post peccatum hois accepisset potestatem sup̄ eos: qz ex quo homo peccauit accepit in hoiez potestātē r̄ eoz que sunt eius. Sed p̄ xpm̄ est ablata hec potestas: r̄ hec vocatur sanctificatio. Unde omnia quecūqz b̄ndicim⁹ exorcizant̄ p̄mo vbi ē oratio expellens diabolū. Et iō dicit. Sanctificatur. n. per v̄bum dei: id est p̄ xpm̄ qui oēs sanctificat. Joā. 17. r̄ per orationem fidelium. Jaco. vlti. Multum valet deprecatio iusti assidua.

Lectio.

II.

Hec proponens fratribus bonus eris minister christi iesu: enutrit⁹ verbis fidei r̄ bone doctrine quā affecutus es. In eptas autem r̄ aniles fabulas deuota. Exerce autem te ipsum ad pietatē. Nam corporalis exercitatio ad modicū vtilis est. Pie

tas aut ad oia utilis est: promissiones habens vite que nunc est et future. Fidelis sermo et oia acceptioe digna. In hoc. n. laboramus et maledicimur: quia speramus in deo viuis qui est saluator omnium hominum: maxime fidelium.

Supra reprobaui supsticiosas ciborum abstinencias: hic mandat timotheo vt doctrina pmissam pponat fidelibus: et pmo ondit qd dicit pponere. Secdo qd debet vitare ibi. (Ineptas autem.) Proponit ergo duas rones quare dicit pponere pmissa. Vna ex commisso sibi officio. Secudam ex eius educatioe. Dicit g. Voc qd dixi supra. s. qd ois creatura e bona et qd nihil reiciendum est. Proponens et. Timotheus. n. stituitur erat i officio ministerii xpi: qd oes habentes officiu pdicandi et regedi stituit ministri xpi. p. cor. 4. Sic nos existimet ho vt ministros xpi. Ille at e bonus minister q sequitur interioem dñi sui: xps aut b doct. Mat. 15. Nihil qd intrat i os coingnat. Et io hoc officiu requirit illud. Itē ipa educatio hoc requirit. Prouer. 22. Adolescens iuxta via sua et cu senuerit no recedet ab ea. Et io inconueniens e qd alig nutriti veritate doctrine recedat ab eius veritate. Un recedes a doctrina qua ecclesia suos puulos instruit no e bonus minister xpi. Et io dicit. (Enutritus vobis fidei.) Verbum. n. dei e spuale nutritiu quo sustentat aia: sicut corpus p cibū. Deut. 8. No i solo pane viuit ho: s. in omni vbo qd pcedit de ore dei. Voc verbū fidei instruit pmo circa credēda: et sic dicit. Enutritus verbis fidei. Secudo circa agēda: et sic dicit. Un subiūgit. (Et bone doctrine) Uel fidei vbum qua et simplices hnt et bone doctrine qua spuales magi.

Deinde cu dicit (Ineptas.) Ondit qd vitandus sit: qd fabule inepte et inanes. Fabula. n. fm phm e coposita ex miris: et fuerit i pncipio inuete: vt dicit phs i poetria: qd interio hois erat vt induceret ad acgrendū virtutes et vitandū vitia. Simples aut melius inducunt representationib⁹ qd rōnibus. Un in miro bn representato vt delectatio: qd rō delectat i collatioe. Et sicut representatio i factis est delectabilis: ita representatio i vbis: et hoc e fabula. s. dicere aliqua et representando monere volēs ad aliqd. Sed antiq habebat aliqs fabulas accommodatas aliquibus veris q veritate occultabāt in fabulis. Duo s sunt in fabula: q. s. ptineat vtz sensus: et representet aliqd vtile. Itē qd pueniat illi veritati. Si g. pponat fabula qd no pot representare aliquā veritate e inanis: s. qd no proprie representat est inepta sicut fabule de thalmuth.

Deinde cu dicit (Exerce te.) Exclusa supsticiosa abstinentia: hic coparat abstinentia virtuosas alys virtutib⁹. Et sciēdū e qd iste timothe⁹ erat ho valde abstinēs. Un dicit infra. s. Qd modico vino vtaf et forte vt sit sollicit⁹ de his que ad misericordia ptinet: qd qd no parcat sibi frequēter nec alys parcat. Et io inducit eū vt pietate pferat abstinentie. Et pmo iducit eū ad pietate. Secdo pferat eā abstinentie ibi. (Nā corporalis.) Tertio confirmat quoddā dictū ibi. (Promissionem.) Quarto dat formā docēdi pietate ibi. (Precipe bec.) Dicit g. Exerce teipsum ad pietate. Pietas e p qua parētib⁹ patrie qd beniuole officiu ipēdimus: sicut religio p qua cultū debiti deo exhibemus. Pietas eni importat qsdaz affectioe nē ad suū pncipiū. Principiū aut generatiois e p et pta. Et io ois qd ho circa eos sit beniuolus. Pater aut oium e deus. Malach. pmo. Si ego p vbi e honor meus. Et io nomē pietatis e deriuatū ad cultū dei: vt dicit. Augustinus quarto de ciuitate dei. Un eusebiae idē qd pietas. Job. 28. Ecce pietas ipsa e sapiētia fm aliā trāslationem vbi nra hic bz. Ecce timor dñi ipsa e sapiētia. Tit. pri.

mo. In agnitione veritatis q est fm pietate. S. qd ad terrenā pietate cōpetit pietati vt ho sit beniuolus compatriotis: s. qd ad christianā pietate regit vt ho oib⁹ hoibus sit beniuolus: qd oēs sumus eiusde patrie. Et io pietas sumit p misericordia. Lū g dicit. Exerce teipsum ad pietate: pot accipi fm qd ptinet ad cultū dei et ad opera misericordie exhibēda. Ho. ad pietatem. i. ad cultum omnipotentis dei et opera misericordie. Et dicit. Exerce: no fac: qd exercitium dicit promptitudine: et hoc ideo: qd exercitatus facit leuius: delectabilis et stabilis. Prouer. 24. Diligenter Exerce agrum tuum.

Deinde cu dicit (Nā corporalis.) Prefert eā abstinentie. Et pmo ondit ad qd valet exercitatio corporalis. Secdo ad qd pietas ibi. (Pietas autem.) Corporalis exercitatio ieiunij et hō in sua nā no sunt bona: s. penalia: et si ho no peccasset nihil horū fuisset: s. sunt bona medicina. Sicut. n. reubarbarū e bonū in qstum releuat a colera: sic et ista in qstum cōprimūt cōcupiscentias. g. ad istud modicū sunt vtilia. p. cor. 9. Castigo corpus meū et in seruitute redigo. Col. 3. Mortificate mēbra vta qd sūt sup terrā. Et io si ho eēt i statu i quo no posset peccare no idigeret ieiunio et hō. Un Chrysostomus sup Math. Venit iesus. dicit Joānes purus ho indigebat medicina ieiunij. xps de erat et si pur⁹ hō: et io hō nō indigebat. g. ad modicū vtilē: qd tm ad morbū pcti carnalī spūal: qd aliq pp abstinentia hō iracūdia inanē gliaz et hō i currit.

Deinde cu dicit (Pietas autem.) Prefert abstinentie pietate et accipit hic vtroq mō. s. p cultū dei et misericordiam et est ad oia utilis: qd ad oia peccata delenda. Ecc. 3. Ignē ardētē extinguit aqua: et elemosyna refilit peccatis. Itē ad bona pmouēda. Ecc. 17. Elemosyna hois qsi sacculus. Itē pmeret spales dei misericordia. Mat. 5. Beati misericordes qm ipsi misericordia sequentur. Et io ad hoc designandū dñs Mat. 25. specialr comme morat opa misericordie qd pbat subdēs. (Promissionē habēs.) In pceptis. n. decalogi vni soluz inuenit: qd ptinet ad pietate. s. honorare patrē et matrē: et sub illo ptinent oia pcepta ad quodcūq bnficiū impēdendus p pmo: et hoc e solū pceptū inter ea qd ad pxiū e habens pmissionē. s. vt sis longeuus. Exo. 20. Et apus hic interpretat lōgeuus s. vitā pntē et futurā. Un dicit (Vite q nūc e et future.) Prouer. 3. Longitudo dierū i dextera eius. Sed tūc e qstio: qd aliq inuenit aliqs pietatem sequēs. qd tm no est longeuus. Rūdeo sicut dicit philo sophus bec bona tēporalia in tantū sunt bona in qstuz vtilia ad felicitate. Un si qs haberet satis d tēporalibus qd pp ipsa impediret a bono virtutis et felicitatis: b no eēt sibi ad bonā fortunā: s. ad malā: vt dī. io. Ethicorū. Et lōgitudo vite e vni de tēporalibus in tm bonū in qstuz coadiuuat ad virtutē. Aliq aut e occasio ad peccadum: et io deus aliq subtrahit eā homini: no qd deficiat a pmissione: s. qd dat qd melius e. Sap. 4. Raptus est ne malicia imutaret cor eius. Alia e qstio: qd apus pferat pietate corporali exercitatio: qd hō spem vite presentis et future. S. nungd corporalis exercitatio no hō spēs. als ieiunās no mereret vitā eternā. Rūdeo qd due virtutes sunt et vna ptinet aliā: illud qd est superioris virtutis per se competit ei: per accidens autē inferiori: virtus autē cui competit per se mereri vitā eternā est charitas. cui⁹ proprius et immediatus effectus est pietas. Et io hō pxiā rōnem attingit ad merendā vitā eternā: abstinentia autē no: nisi in qstum ordinatur ad charitate et pietate: qd si ieiunans no refert hoc ad dilectionē dei no meret vitā eternā. Tertia questio est: qd dicit hic Ambrosi⁹ in glo. Dis summa discipline xpiane in misericordia et

pietate ē quā aliq̄ sequēs s̄ lubricū carnis patiat̄ sine dubio vapulabit: nō t̄n̄ peribit. Ubi primo ē dubiū de p̄ma eius parte: q̄ misericordia ⁊ pietas imediate ordinātur ad charitatē: in qua ē summa xp̄iane religionis. Re- spōdeo. quozūdā fuit opinio sicut Augu. dicit decimo de ciuitate dei: q̄ exercētēs pietatis operā q̄tūcūq̄ faciāt peccata carnalia finaliter nō pereūt eternaliter. Et ad h̄ est auctoritas ista. Itē qd̄ habet̄ Mat. 25. Ubi dānādis solū ip̄operat defectus misericordie. Ergo debet̄ pena eterna solū imiseriordibus. Augustinus aut̄ dicit h̄iū: q̄ apl̄us dicit q̄ talia agūt regnū dei r̄. Quantūcūq̄ enī exercitet̄ q̄s in misericordia s̄ i morte ē in peccato mortali nō intrabit in regnū. Ad opposita dicendū ē q̄ nō ē misericors q̄ sibi nō miseref̄: s̄ illud Ec̄. 30. Misere re anime tue placēs deo. Et hoc vt h̄ iungat̄ deo p̄ amorē. als nō ē misericors. Ad illud euāgely r̄idet augustin⁹ q̄ nō gūcūq̄ peccat detrudif̄ in infernū statim: q̄ remanet ei locus penitētie: s̄ ille detrudif̄ q̄ finaliter morif̄ i peccato ⁊ p̄inet penitētia ad misericordiā. S̄ qd̄ dicit lubricū r̄. R̄ideo dicēdus ē q̄ loq̄ de lubrico mortali. Et q̄ dicit nō p̄ibit licet hoc nō sit ex r̄digno: t̄n̄ ē ex congruo inq̄tum disponit̄ animus ad bonū. Dñs ē post lapsum hoīem reparat. Et h̄ precipue vt esse in pietate: q̄ homo benefaciēdo alyis inducit alios ad orandū p̄ se et dñs donat aliq̄n̄ veniā peccatoribus p̄cibus sanctorū in quātū impetraf̄ eis veniā peccatorū ⁊ donū gratie: quia homo potest mereri ex congruo alteri primā gratiā. als pro nihilo oraret ecclesia pro peccatoribus.